LEI Nº786/2017

1:!,~1!~ 1
2017. 2020 -

Estado do Ceará
Município de Trairi
GABINETE DO PREFEITO

TRAIRI, EM 16 DE MARÇO DE 2017.

Ementa - Estabelece o piso salarial dos
servidores municipais e adota outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIRJ, ESTADO DO CEARÁ. no uso de suas

atribuições legais, contidas na Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1 º - O Piso Salarial Mensal remuneratório dos Servidores públicos do
Município de Trairi corresponderá a R$ 937,00 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE

REAIS), com vigência retroativa a 1º de janeiro de 2017, equivalente ao Salário Mínimo
estabelecido pelo Governo Federal.

§ 1 º - Os valores estabelecidos no caput coadunam-se ao Decreto Federal Nº
8.948, de 29/12/2016.

Art. 2º - Fica alterado o vencimento base da remuneração dos cargos
comissionados indicados no ANEXO ÚNICO desta Lei, na fonna ali estabelecida, na

conformidade do estabelecido no art. 1 º desta Lei, bem assim, as demais remunerações de

Servidores Públicos Municipais cujo valor seja inferior ao atual piso salarial mensal do
Município de Trairi.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

orçamentários e financeiros retroativos a 1 º DE JANEIRO DE 2017, revogadas todas

as disposições em contrário.

Publique-se
Cientifique-se

Cumpra-se

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI - CE, em á 6 de março de 2017 .

... i1.MARA MUNICIPAL OE TRAltti
~ecebl~ em:.1,l!mn
A~s.:.J(w..;.?cl 9> ·

Avenida Miguel Pinto Ferreira, nº356 CEP: 62.690-000- Planalto Norte - Trairi - Fone(85) 33511350 -
CNPJ 07.533.946/0001-62 - CGF 069202389

-.;P~T~M~N~~ 1
2017 - 2020

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Trairi
Gabinete do Prefeito

ANEXO ÚNICO DA LEI 786/2017 Trairi-CE; 16 de Março de 2017

Cargos da Lei nQ663/2013 SIMBOLOGIA QNT
REMUNERAÇÃO

VENC. REPRES.
VLR INDIV. VLR TOTAL

GABINETE DO PREFEITO

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4 8 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 7.496,00

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3 2 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 1.874,00

GABINETE DO VICE-PREFEITO

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4 3 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 2.811,00

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

NUCLEO DE GESTÃO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

NUCLEO DE APOIO INSTITUCIONAL DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

NUCLEO DE CONTRATOS DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4 4 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 3.748,00

SEC TARIA DE FINANÇAS

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4 3 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 2.811,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4 16 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 14.992,00

CHEFE DO NUCLEO CONTAS. E ORÇAMENTO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DO NUCLEO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DO NUCLEO DE TESOURARIA DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DO NUCLEO DE TRANSP. ESCOLAR DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DO NUCLEO DE ALMOXARIFADO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DO NUCLEO DE MERENDA ESCOLAR DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DO NUCLEO DE PATRIMONIO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SUPERVISORES DE POLOS EDUCACIONAIS DAS-3 16 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 14.992,00

SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SUPERVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SUPERVISÃO DO EJA DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SU~VISÃO DE GESTÃO ESCOLAR DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00 -SUrc:RVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SUPERVISÃO DE INDICADORES EDUCACIONAIS DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SECRETARIA DE SAUDE

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4 8 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 7.496,00

ASSIS. APOIO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL DAS-4 1 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 937,00

GERENTE DO NUCLEO DE INFORMATICA DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

GERENTE DO NUCLEO DE RECURSOS HUMANOS DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ASSITENTE DE APOIO DAS-4 1 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 937,00

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

NUCLEO DE MANUTENÇÃO DE VEICULOS DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

NUCLEO DE CONTROLE DA LIMP. URBANA DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DE NUCLEO DE ASSUNTOS DISTRITAIS DAS-3 6 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 5.622,00

CHEFE DE NUCLEO DE FISCALIZAÇÃO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

CHEFE DE NUCLEO DE MANUTENÇÃO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 RS 937,00 RS 937,00

Página 1 de 2

ANEXO ÚNICO DA LEI 786/2017

SECRET. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4

SECRE. DE AGRICULTURA, PESCA E RECUR. HIDRICOS

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

ATENDENTE DE GABINETE DAS-3

CHEFE NUCLEO DA BIBLIOTECA PUBLICA DAS-3

CHEFE NUCLEO DE PRODUÇÃO ARTESANAL DAS-3

CHEFE NUCLEO DE PREVENÇÃO E USO DE DROGAS DAS-3
CH ' DO NUCLEO DE DESPORTO DAS-3

ASSISTENTE DE APOIO DAS-4

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Trairi
Gabinete do Prefeito

Trairi-CE; 16 de Março de 2017

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

3 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 2.811,00

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

3 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 2.811,00

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

5 R$ 332,00 R$ 605,00 R$ 937,00 R$ 4.685,00

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL /CARGOS DA LEI N!!713/2015

ASSISITENTE ADMINISTRATIVO DAS-4 8 R$ 228,00 R$ 709,00 R$ 937,00 R$ 7.496,00

OPERADOR MASTER DO CADUNICO/PBF DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

GERENCIA DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

GERENCIA DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

GERENCIA ADMINISTRATIVA DOS TRANSPORTES DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

GERENCIA ADMINISTRATIVA DO ALMOXARIFADO DAS-3 1 R$ 217,00 R$ 720,00 R$ 937,00 R$ 937,00

-/

Página 2 de 2